

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2017-2018
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2018 (Provisoire)

		Oct 17-Sept 18	Oct 16-Sept 17	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)		79,360	74,972	6%
I.1 Recettes courantes		79,360	74,972	6%
I.1.1 Recettes fiscales		79,360	74,972	6%
Recettes internes:		56,480	53,091	6%
	Impôt sur le revenu (P-au-P)	20,599	20,487	1%
	Droits d'accise (P-au-P)	1,591	1,985	-20%
	TCA (P-au-P)	22,023	19,849	11%
	Autres Taxes (P-au-P)	7,115	6,461	10%
	Recettes internes de province	5,151	4,309	20%
Recettes douanières		22,533	21,654	4%
Autres ressources fiscales		347	226	54%
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)		87,977	70,179	25%
II.1.1 Dépenses courantes		76,287	63,924	19%
Traitements et salaires		37,645	33,746	12%
	Employés permanents	25,348	22,514	13%
	Autres	12,298	11,232	9%
	dont comptes courants	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)		25,312	21,132	20%
	dont comptes courants	0	0	
Versements d'intérêts		1,949	1,717	13%
	2.2. internes	635	450	41%
	Titres publics	170	122	39%
	Autres créanciers	466	328	42%
	2.3. externes	1,314	1,268	4%
Subventions et autres transferts courants		11,381	7,328	55%
II.1.2 Investissements		11,690	6,255	87%
	Projets d'investissement	10,462	5,256	99%
	Machineries et équipements	1,228	999	23%
	Indemnités pour expropriations	0	0	
Solde courant		3,073	11,048	-72%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)		-8,618	4,793	-280%
[a] Coût des élections		0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)		-8,618	4,793	-280%
Ajustement		-12,333	-3,730	231%
Solde global (base caisse)		-20,951	1,063	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)		20,951	-1,063	
III.1 Financement externe (net)		-1,540	-3,622	-57%
	Dons	3,736	1,055	254%
	Prêts (nets)	-5,276	-4,677	13%
	Tirages	0	0	
	Amortissements	-5,276	-4,677	13%
	Arriérés (nets)	0	0	
III.2 Financement interne (net)		22,491	2,559	779%

Ministère de l'Economie et des Finances
 Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2017-2018
 millions de gourdes

Au 30 Septembre 2018 (Provisoire)

Secteur bancaire (net)		22,491	2,559	779%
BRH (net)		24,127	6,559	268%
Banques commerciales (net)		3,135	0	
	Emissions de titres publics	6,000	2,800	114%
	Amortissements	-2,865	-2,800	2%
	Amortissement Obligations à long terme	-4,772	-4,000	19%
Entreprises privées non financières (net)		0	0	
Arriérés (nets)		0	0	
<u>Pour mémoire:</u>				
Solde primaire		-7,304	6,360	-215%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)		98,025	78,557	25%
Solde global avant prêts et dons (Cash)		-8,618	5,092	-269%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)		3,736	1,055	254%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)		-4,882	6,147	-179%
Note: Les Recettes sont en base caisse et les Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et				
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.				
<i>Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionnement .</i>				